Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARD!

CÂMARA MUNICIPAL DE

Câmara Municipal do Palo Branco

llllllllllll lllllllllllllll lllllll li
PROTOCOLO GERAL 1389/2021
Data: 31/05/2021 - Horário: 08:32

Loglslallvo - REQ 567/2021

Gabinete do Vereador Dirceu Luiz Boaretto - Podemos

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 567/2021

Requer ao Executivo Municipal, a disponibilização
de containers de lixo reciclável na Linha Bom Retiro
e no Distrito de São Roque do Chopim.

O Vereador Dirceu Luiz Boaretto - Podemos, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do departamento
competente, tome as providências necessárias para disponibilização de containers de lixo
reciclável na Linha Bom Retiro e no Distrito de São Roque do Chopim.

Sabemos da importância da destinação correta de todo o lixo produzido
pela população, verdade que temos em nosso Município uma cooperativa responsável pelo
recolhimento do lixo reciclável, entretanto na Linha Bom Retiro e no Distrito de São Roque
do Chopim não há container nem mesmo há o recolhimento do lixo seco.

Ressalto que é de suma importância e urgência a tomada de providências
no que tange a disponibilização de containers e recolhimento correto do lixo nestas
localidades, evitando dessa maneira que o lixo seco fique acumulado nas residências,
inibindo dessa maneira inúmeros infortúnios ambientais e com a saúde pública.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 31 de maio de 2021 .

~Rua Arariboia , 491 , Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534
123J http://www. patobranco. pr. leg. br / vereadordirceu@patobranco.pr.leg. br